
 

 

Al sito web 

         Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO < A 5.000 € DELLA FORNITURA DI 

BIGLIETTI D’INGRESSO PER IL PARCO DELLA PRESITORIA DI VIBO VALENTIA USCITA DIDATTICA SCUOLA 

PRIMARIA 05/04/2024  

CIG: B11E21CB55 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici il quale prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 , n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Isidoro Gentili” 
Via Rione Colonne 87027 Paola (CS) 

Telefono centralino 0982585215 oppure 0982611197  

Codice Meccanografico: CSIC871008 Codice Fiscale 86001070787 

E-mail csic871008@istruzione.it P.E.C. csic871008@pec.istruzione.it 

www.icisidorogentili.edu.it 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0001158 - 04/04/2024 - VI.2 - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 2, D.l n.36/2023 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare; 
b)valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 
delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 
 
DATO ATTO della necessità di acquistare velocemente la fornitura in oggetto senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che la Società individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale, capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 

riferimento all'oggetto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico scelto risponde a quanto testualmente riportato nelle linee guida 
ANAC: 
− disponibilità immediata del servizio di interesse dell’istituto; 
− il prezzo competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti con tutti i servizi annessi e connessi; 
 
ACQUISITO il CIG sulla Piattaforma Contratti Pubblici; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2024; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del DL 31 marzo 2023, n.36, l’affidamento diretto 
della fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico “IL MONDO DELLA PREISTORIA DI 
TIMPANO ANDREA” P.IVA 03481490799 

− di imputare la spesa di € 390,91 iva al 10% ESCLUSA sul capitolo A/05 per l’esercizio finanziario 
2024, che presenta la relativa copertura finanziaria; 

− di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

− di nominare Il Dirigente Scolastico Giuliana Cicero quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36; 

− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giuliana Cicero  

Firmato digitalmente 

 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0001158 - 04/04/2024 - VI.2 - U


		2024-04-05T10:50:45+0200
	CCRGLN62T69G317X




